[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  282/2012

SÚMULA:
Cria a Zona Gastronômica do Distrito do Espírito Santo e dá outras providências.

SALA DAS SESSÕES, 23 de julho de 2012.

TITO VALLE

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                         /2012

SÚMULA:
Cria a Zona Gastronômica do Distrito do Espírito Santo e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Fica criada a Zona Gastronômica do Distrito do Espírito Santo, Município de Londrina.
Art. 2º
Essa Zona Gastronômica será implantada no Distrito do Espírito Santo, entre os patrimônios do Espírito Santo e Regina, preferencialmente às margens da Rodovia Mábio Gonçalves Palhano.

Art. 3º
Na Zona Gastronômica do Espírito Santo somente poderão se instalar os seguintes empreendimentos:

I – na área gastronômica: restaurantes, churrascarias, pizzarias, adegas, lanchonetes, hotéis, similares e estabelecimentos que comercializem embutidos, doces e outros produtos fabricados artesanalmente;

II – na área cultural: cinemas, teatros, centros de eventos, casas de "shows" e similares e ambientes próprios para manifestações culturais.

Art. 4º
A Zona Gastronômica do Espírito Santo deverá ter entrada e saída oficial onde serão edificados portais com postos de serviço para prestar informações aos turistas,  aos clientes e à população em geral e onde também serão comercializados objetos e mercadorias relacionados com o turismo,  a cultura e a gastronomia.

PROJETO DE LEI Nº                         /2012

Art. 5º
Fica o Executivo autorizado a, por motivo de conveniência administrativa e interesse público, desapropriar, mediante justa e prévia indenização, as áreas de terras necessárias à implantação da Zona Gastronômica do Espírito Santo,  na forma do artigo 5º do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e demais legislações aplicáveis à espécie.

Art. 6º
Fica o Executivo autorizado a estender os estímulos e benefícios  previstos na Lei nº 5.669,de 28 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial,  aos empreendimentos que se estabelecerem na Zona Gastronômica do Espírito Santo.

Art. 7º
Para se beneficiar dos incentivos e benefícios previstos nesta lei os interessados deverão ter os projetos arquitetônicos previamente aprovados pelo IPPUL.

Art. 8º
Caberá ao Poder Executivo dotar de infra-estrutura básica a Zona Gastronômica do Espírito Santo bem como baixar a regulamentação necessária à sua implantação.

Art. 9º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 23 de julho de 2012.

TITO VALLE

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                         /2012

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade criar a Zona Gastronômica do Distrito do Espírito Santo.

Nossa mensagem vem dar reconhecimento público a diversos restaurantes já instalados ao longo da Rodovia Mábio Palhano, na Região Sul de Londrina.

Estes estabelecimentos,  instalados ao longo dos anos, conquistaram a clientela entre milhares de munícipes de nossa cidade,  que principalmente nos finais de semana, buscam estes locais para fazer suas refeições e também para desfrutar dos recursos naturais existentes na região, fugindo ao agito e concentração de tráfego da área central de Londrina.

A criação da Zona Gastronômica do Distrito do Espírito Santo na realidade apenas formalizará uma situação fática já existente, facilitando entretanto a instalação de novos empreendimentos gastronômicos, que com certeza se instalarão no local em razão da potencialidade comercial e demanda para prestação de serviços nesta área, gerando empregos e tributos.

Como esta região é composta basicamente de pequenas propriedades rurais (chácaras e sítios), o incremento público,  que é o objetivo do presente projeto, poderá atrair o interesse dos proprietários e demais empreendedores para ampliação do número de estabelecimentos e melhoria nos já existentes, gerando benefícios para toda a sociedade.

Essa matéria visa atender a solicitação da Associação de Moradores da Aviação Velha e do Espírito Santo.

Diante dessas razões,  solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES, 23 de julho de 2012.

TITO VALLE

VEREADOR

[image: image1.wmf]